АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования – Шиловское городское поселение

Шиловского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _____________ № ______
Об утверждении муниципальной программы Шиловского городского поселения Шиловского муниципального района Рязанской области

«Развитие культуры на 2015 – 2017 годы».

     В целях формирования современной региональной культурной политики и обеспечения устойчивого социально-экономического развития муниципального образования – Шиловское городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области  администрация муниципального образования – Шиловское городское поселение постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на 2015 – 2017 годы»

согласно приложению.

2. Постановление от 30.10.2013 г.  № 262а (в редакции от 30.12.2014года  № 203)  Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие культуры на 2014 - 2017 годы»  признать утратившим силу.

     3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования – Шиловское городское поселение.

     4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  администрации муниципального образования –

Шиловское городское поселение

Шиловского муниципального района

Рязанской  области                                                                  М.Р. Клевлеев

Приложение
                                                           к постановлению  администрации

                                                                         муниципального образования –

                                                                         Шиловское городское поселение
                                                                         от __________. № _____
Паспорт
муниципальной  программы  «Развитие культуры на 2015-2017 г.г.»
	Наименование Программы
	Муниципальной программа Шиловского городского поселения  Шиловского муниципального района Рязанской области «Развитие культуры на 2015 – 2017 годы»  (далее Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – Шиловское городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования – Шиловское городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Рязанской области от 21 октября 2009 г. N 296 "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Культура Рязанской области на 2010 - 2015 годы" (с изменениями от 3 марта, 29 апреля, 9 июня, 20 октября, 1, 22 декабря 2010 г., 1 марта, 14 июля, 19 октября 2011 г.)

	Исполнители Программы
	администрация муниципального образования – Шиловское городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области

	Цели и задачи
	Цель Программы – обеспечение конституционного права населения Шиловского района на доступ к культурным ценностям и свободу творчества в сфере культуры

Задачи Программы:

-сохранение, использование и  популяризация культурного и исторического наследия;

-укрепление единого культурного пространства Шиловского городского поселения

	Целевые индикаторы
	- удельный вес объектов культурного наследия, прошедших мониторинг и инвентаризацию, от общего количества объектов культурного наследия;

- доля технически модернизированных учреждений культуры в общем объеме объектов культуры;

- удельный вес населения области, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых  муниципальными учреждениями;

	Сроки и этапы реализации
	2015-2017 годы

	Перечень основных мероприятий
	Мероприятия:

-по повышению качества услуг, предоставляемых муниципальными  учреждениями культуры;

-по оказанию содействия в обеспечении повышения качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями;
- по обеспечению культурного обмена;

- по обеспечению требуемого уровня пожарной безопасности в объектах муниципальных учреждений культуры

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий –

 Всего 5 424  тыс. руб. в том числе по годам:

2015 год – 1 808 тыс. руб;
2016 год – 1 808 тыс. руб.
2017 год – 1 808 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	-укрепление единого культурного пространства Шиловского района,  обеспечение выравнивания доступа к культурным ценностям жителей поселения;

-увеличение доли отремонтированных культурно-досуговых учреждений от общего количества объектов культуры;
-увеличение количества участников мероприятий, организованных муниципальными учреждениями культуры.

1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Шиловское городское поселение  обладает  широким  историко-культурным потенциалом. Сложившиеся культурные традиции дают основу развития культуры в современных условиях.

Учреждения культуры Шиловского городского поселения предоставляют населению широкий спектр культурных образовательных  и информационных услуг, направленные на формирование и удовлетворение культурных и информационных потребностей, которые обеспечивают высокое качество жизни и являются фундаментом формирования   человеческого капитала, необходимого для любой сферы жизнедеятельности.  Учреждения культуры находятся в шаговой доступности от населения, что открывает перед ними большие возможности.
Укрепление материальной базы учреждений социально-культурной сферы муниципального образования и создание условий для удовлетворения культурно-досуговых потребностей населения Шиловского городского поселения остается одним из приоритетных направлений деятельности в развитии культуры на территории Шиловского городского поселения. Вместе с тем, несмотря на увеличение объемов финансирования, на развитие материально-технической базы учреждений культуры, количество зданий, требующих реконструкции и капитального ремонта не уменьшается: 2 сельских Дома культуры требуют капитального ремонта. Кроме того, проблема в области безопасности зданий, противопожарной защищённости и аварийности,  во многих учреждениях остается не решенной. Данные  учреждения нуждаются в замене системы электроснабжения.
Решение этих проблем программным методом позволит создать условия для гармоничного развития человека, реализации его духовного потенциала, ориентированного на созидательную деятельность, на реализацию творческих проектов в отрасли, сохранить и популяризовать культурное наследие Шиловского городского поселения, повысить качество использования объектов культуры,  расширить доступ населения   к объектам культуры.
В процессе реализации Программы будут созданы условия для повышения качества и разнообразия услуг в сфере культуры на территории Шиловского городского поселения. Предстоит обеспечить модернизацию учреждений культуры.

2.Цель и задачи Программы

Целью является обеспечение конституционного права населения Шиловского городского поселения на доступ к культурным ценностям и свободу творчества в сфере культуры.
Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

- сохранение, использование и популяризация культурного и исторического наследия;

-    укрепление единого культурного пространства поселения.

Реализация мероприятий Программы (приложение №1 к Программе) позволит решить поставленные цели и задачи.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Мероприятия Программы будут реализованы в 2015-2017 годах.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы предусматривает финансирование мероприятий за счет средств бюджета Шиловского городского поселения. Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий.

Всего 5 424  тыс. руб. в том числе по годам:

2015 год – 1 808 тыс. руб;

2016 год – 1 808 тыс. руб.
2017 год – 1 808 тыс. руб
Объемы расходов на финансирование Программы в 2015-2017 годах за счет средств бюджета Шиловского городского поселения носят прогнозный характер, соответствующий минимальному уровню обеспечения финансирования Программы, и подлежит уточнению при утверждении расходов на реализацию Программы.

5. Система управления реализацией Программой

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования – Шиловское городское поселение.

Контроль за целевым использованием средств бюджета муниципального образования – Шиловское городское поселение осуществляет Совет депутатов муниципального образования – Шиловское городское поселение, ревизионная комиссия муниципального образования – Шиловский муниципальный район Рязанской области.

Администрация муниципального образования – Шиловское городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области несет ответственность за реализацию, достижение конечных результатов Программы и эффективное использование финансовых средств выделяемых на выполнение Программы.

6. Сроки предоставления отчетности об исполнении Программы

Администрация муниципального образования – Шиловское городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области готовит и составляет отчеты:
-ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

-ежегодно до 10 февраля года, следующего за отчетным периодом.

7. Целевые индикаторы и показатели эффективности Программы

        Оценка результативности Программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев: доля технически модернизированных учреждений культуры в общем объеме объектов культуры, удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, количество объектов муниципальных учреждений, в которых обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности
8. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В процессе реализации Программы будут достигнуты результаты, определяющие социально-экономическую эффективность Программы:

            - укрепление единого культурного пространства Шиловского городского поселения,  обеспечение выравнивания доступа к культурным ценностям жителей поселка;

      - увеличение доли отремонтированных культурно - досуговых учреждений от общего количества объектов культуры;

      - увеличение количества участников мероприятий, организованных муниципальными учреждениями культуры.
                                                                                                                                                                                                                                          Приложение №2
                                                                                                                                             к муниципальной целевой

                                                                                                                                                                программе  «Развитие культуры
                                                                                                                                     на 2015-2017 годы»
                                                                            Система программных мероприятий
«Развитие культуры на 2015-2017 годы»

(наименование программы)
	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители
	Источник финанси​рования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	Всего:
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1

Укрепление единого культурного пространства  поселения
	Муниципальные учреждения культуры

	Бюджет

поселения

	808,0
	808,0
	808,0

	1.1.Меропрития по оказанию содействия  в обеспечении повышения качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями

	808,0
	808,0
	808,0

	1.1.1.Модернизация материально-технической базы учреждений культуры, обеспечение безопасности  учреждений культуры
	Администрация Шиловского городского  поселения
	Бюджет

поселения

	1000,0
	1000,0
	1000,0

	1.1.2.Капитальный ремонт  МУК «Прибрежненский  ДК»
	Администрация Шиловского городского поселения
	Бюджет

поселения

	1000,0
	1000,0

	1.1.3.Капитальный ремонт дома культуры с. Борок
	Администрация Шиловского городского поселения
	Бюджет

поселения

	1.1.4. Проведение в прочих работ и услуг  в МУК «Прибрежненский  ДК»
	Администрация Шиловского городского поселения
	Бюджет

поселения

	1.1.5. приобретение материалов в ДК с. Борок
	Администрация Шиловского городского поселения
	Бюджет

поселения

	1.1.6. Проведение прочих работ и услуг в ДК с. Борок
	Администрация Шиловского городского поселения
	Бюджет

поселения

	1.2.Проведение работ по обеспечению пожарной безопасности  в МУК «Прибрежненский  ДК»

	Бюджет

поселения

	 Приобретение оборудования  в МУК «Прибрежненский  ДК»

	Приобретение материалов в МУК «Прибрежненский  ДК»

	 Итого по задаче 1

	5 424,0
	1808,0
	1808,0
	1 808,0

	Всего:

	5 424,0
	1808,0
	1808,0
	1 808,0

	в том числе:

	 Средства бюджета поселения

	5 424,0
	1808,0
	1808,0
	1 808,0